proyectada) en conjunto con las primas por recaudar por los compromisos existentes sea suficiente

para cubrir el compromiso establecido en la reserva. En caso de generar insuficiencia, debe

reforzarse la reserva y consecuentemente incrementar el volumen de activos. La siguiente tabla

muestra los niveles de adecuación de la prueba:
Sensibilidades a tasa de interés – Riesgo de reinversión

SURA Asset Management – Junio 2024
Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas

Chile 5,070,216 5.16%
Colombia 9,485,211 2.87%
Sensibilidades a tasa de interés – Riesgo de reinversión

SURA Asset Management – Diciembre 2023
Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas

Chile 4,598,408 5.35%
Colombia 7,921,550 1.81%

Análisis de sensibilidad sobre la exposición al riesgo de tasa de interés en Grupo SURA

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que tendría

una variación en la tasa de interés sobre la valoración de los derivados de cobertura, basándose en

escenarios de +/- 10 PB en la tasa de interés en pesos:

Sensibilidades a tasa de interés – Junio 2024
   +10pb en la tasa de interés  -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros  277 (278)

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS   CAPITULO III: ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS

89   |   GRUPO SURA

Derivados (852)  855

Total (575)  577

   .
Sensibilidades a tasa de interés – Diciembre 2023

   +10pb en la tasa de interés  -10pb en la tasa de interés
Pasivos Financieros  187 (188)

Derivados (849)  853

Total (662)  665

Cifras en millones de pesos

2.2.2 Riesgo de variación de precios: Renta variable e inmobiliario

Los portafolios de las aseguradoras se encuentran expuestos a riesgos derivados de la variación en los

precios de los activos de renta variable e inmobiliarios.

La siguiente tabla muestra el impacto por una caída de un 10% en los precios de los activos de renta

variable y/o activos inmobiliarios en los portafolios de las aseguradoras.

Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Suramericana

 Junio 2024 Diciembre 2023

Unidad de Negocio (-10%) en Precio Acciones (-10%) en Inmobiliario (-10%) en Precio Acciones (-10%) en Inmobiliario